
冬場の⾷中毒を予防しましょう
⾷中毒は夏場だけのものだと思っていませんか？⾷中毒を引き起こす細菌やウイルスには、様々な種類があります。

特に冬場は低温、乾燥を好むノロウイルスによる⾷中毒が多発しています。

特定（産業別）最低賃⾦が改正されました
 兵庫県の特定（産業別）最低賃⾦の時間額が次のとおり改正されました。最低賃⾦は、正規労働者、アルバ
イト等、外国⼈労働者を含む、すべての労働者に適⽤されます。

兵庫県最低賃⾦ ②  

塗料製造業 ③

鉄鋼業   ③

はん⽤機械器具製造業、 

⽣産⽤機械器具製造業、  

業務⽤機械器具製造業 ④

電⼦部品・デバイス・電⼦回路製造業、

電気機械器具製造業、

情報通信機械器具製造業 ③   

900円

973円

964円

944円

 

902円

 

輸送⽤機械器具製造業 ③   

計量器・測定器・分析機器・

試験機・測量機械器具製造業 ③  

⾃動⾞⼩売業  ①

繊維⼯業 ②  

各種商品⼩売業 ②    

978円

903円

901円

900円

900円

効⼒発⽣⽇
①…令和元(2020)年12⽉1⽇
②…令和2(2020)年10⽉1⽇
③…令和2(2020)年12⽉1⽇
④…令和2(2020)年12⽉6⽇※はん⽤…広くいろいろな⽅法に⽤いること

●主な感染経路
◇経⼝感染
 ノロウイルスが消化管から侵⼊したことが原因で
感染することをいいます。
経⼝感染経路の例…⽣の⾙類、加熱が不⼗分な⾙類、
感染者が触れた⾷品

◇接触感染
 感染者のふん便や嘔吐物に直接触れたことが原因
で感染することをいいます。

◇⾶沫感染
 感染者の咳やくしゃみのほか、嘔吐物の⾶散によ
り、空気中に⾶び散ったノロウイルスを吸い込んだこ
とが原因で感染することをいいます。

◇空気感染
 乾燥した感染者のふん便や嘔吐物が空気中を舞い、
これを吸い込んだことが原因で感染することをいい
ます。

●ノロウイルスに感染すると
 感染から48時間以内に、吐き気、嘔吐、下痢、腹痛、
37〜38度の発熱などの症状が現れます。
 
●乳児や幼児、⾼齢者が感染した場合
 重症化しやすく、嘔吐や下痢などに伴う脱⽔症が起
こる危険性が⾼まります。また、嘔吐物による窒息や
誤嚥性肺炎にも注意が必要です。

●予防⽅法
◇⽯鹸で丁寧に⼿を洗う。
◇⾷品は、中⼼部まで加熱する。
 ※85〜90℃で90秒以上加熱が⽬安です。
◇まな板、包丁、ふきんなどは家庭⽤漂⽩剤や熱湯で
 消毒する。
◇便や嘔吐物を処分するときは、マスクと使い捨て⼿
 袋を着⽤したうえで、便や嘔吐物をビニール袋に密
 閉して廃棄する。
 ※便や嘔吐物が付着した場所は、次亜塩素酸ナトリ
  ウムを含む家庭⽤漂⽩剤で消毒しましょう。消毒
  後は、⽯鹸で⼿を洗いましょう。

問いあわせ 健康福祉部健康課（庁舎２階） 電話番号 0795-43-0403

問いあわせ 兵庫県労働局労働基準部賃⾦室 電話番号 078-367-9154


